

WILSON SONS S.A. CNPJ: 33.130.691/0001-05 Companhia Aberta Código B3: PORT3



## **COMUNICADO AO MERCADO**

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2024 – A Wilson Sons S.A. (Código B3: PORT3) ("Wilson Sons" ou "Companhia"), nos termos da regulamentação em vigor, informa que sua subsidiária integral, Wilson Sons Serviços Marítimos Ltda., assinou um contrato de financiamento com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social ("BNDES"), na função de agente financeiro do Fundo da Marinha Mercante ("FMM"). O financiamento, no valor de até R\$149,1 milhões (equivalentes a US\$30,9 milhões), será destinado à construção de três rebocadores portuários com tração estática de 70 toneladas. As embarcações, com propulsão azimutal e projeto Damen ASD 2312, serão construídas no estaleiro da Companhia, localizado no Guarujá/SP.

Essas novas embarcações fazem parte da estratégia de renovação de frota da Companhia e reforçam o compromisso da Wilson Sons com a modernização de suas operações e a facilitação dos fluxos comerciais no Brasil.

A Companhia reitera seu compromisso com os melhores níveis de transparência e governança corporativa, e manterá seus acionistas e o mercado em geral devidamente informados acerca da ocorrência de qualquer ato ou fato relevante, nos termos da legislação aplicável.

Michael Robert Connell

Diretor de Relações com Investidores

www.wilsonsons.com.br/ri Página 1